
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 5 - POLIZIA LOCALE 
 
 

N. 515 DEL 12/10/2023 
 

 
OGGETTO:  Acquisto segnaletica verticale - affidamento a Signal Press Sas - CIG 

Z9E3CD56CB 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Roberto DE FILIPPO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Vista la necessità di provvedere all'acquisto di segnaletica stradale legata alla sostituzione di quella 
esistente usurata nel tempo o per il posizionamento di nuova segnaletica legata ad eventuali modifiche 
alla viabilità, nonché di segnaletica provvisoria legata allo svolgimento di eventi e manifestazioni; 
 Considerato quindi la necessità di procedere al presente affidamento/fornitura ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lettera a) e 30 del nuovo codice appalti approvato con il 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed alla Legge n.120 del 11 settembre 2020 conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. Tale normativa infatti prevede che, 
in regime derogatorio a temporalità limitata, per affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro si possa procedere con affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza previsti dall’art.30 del nuovo codice appalti; 
 Visto l'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 che prevede che per le spese inferiori ai 
cinquemila Euro non vi è la necessità di ricorrere all'acquisizione  di forniture e servizi mediante 
ricorso al mercato elettronico; 
   
 Acquisito preventivi da parte della ditta Signal Press sas e Sep Segnaletica Stradale Srl; 
   
 Valutato che la ditta Signal Press Sas con sede in Asti, Via Caboto 11 ha offerto il preventivo 
economicamente più vantaggioso rispetto al materiale richiesto; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
  
 Accertata la disponibilità di bilancio; 
 
 Acquisito il CIG relativo alla fornitura in oggetto; 
 
 Dato atto che è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2000 e smi ed alla data odierna la società in parola risulta in regola 
con il DURC; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto che il CIG relativo a tale fornitura è il seguente Z9E3CD56CB; 

 
2. Di  affidare alla ditta Signal Press Sas con sede in Asti, Via Caboto 11  P.IVA 01109460053 la 

fornitura dei beni  indicati in premessa; 
 

3. di impegnare, per le motivazioni in premessa citate – la somma totale di  €. 4.000,00 a carico del  
capitolo 3479.99 denominato "Acquisto segnaletica stradale finanziato ec art. 208 cds" codice di 
bilancio 10.05.2 Piano dei conti U.2.02.01.04.002; 
 

4. Di dare atto che i pagamenti dei corrispettivi come sopra impegnati avverrà entro 30 giorni 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

decorrenti dalla data di ricevimento delle fatture, risultante dalla registrazione al protocollo del 
Comune.  

 
5. Di dare atto che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è il dott. Roberto De Filippo Comandante della Polizia Locale. 
 
6. Di dare atto che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti legittimati 

e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 , proposizione di ricorso 
Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o qualora ricorra il caso - proposizione di  Ricorso 
Straordinario al Capo dello Stato. 

 

CIG Z9E3CD56CB CUP  
CREDITORE SIGNAL PRESS SAS 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 4000 IVA 721 
CAPITOLO 3479 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 4000    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott. Roberto DE FILIPPO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


